Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vývoj morálního usuzování v případě imperativu poslušnosti vůči autoritě

Development of moral judgement in case of the imperative of obedience to
authority

Barbora Vejdovská

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Klusák, CSc.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku

2021

Odevzdáním této bakalářské práce na téma *Vývoj morálního usuzování v případě imperativu poslušnosti vůči autoritě* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 12.7. 2021

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu mé práce PhDr. Miroslavu Klusákovi, CSc., za jeho ochotu, vstřícnost, odborné vedení, trpělivost a čas, který mé práci věnoval. Dále bych ráda poděkovala všem respondentům, kteří byli ochotni se účastnit mého výzkumu.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem morálního usuzování. Jedním z nejznámějších teoretiků morálního vývoje je švýcarský psycholog Jean Piaget, jehož výzkumné zjištění o vývoji od heteronomní poslušnosti vůči k autoritě k autonomní morálce je dlouhodobě prezentováno v učebnicích vývojové psychologie, avšak v současné době je často kritizováno. Oproti jeho teorii se vymezuje také William Damon, který ve své knize *The Social World of the Child* z roku 1977 přímo odkazuje na Piagetovu teorii morálního vývoje a ve své podstatě ji kritizuje, když uvádí, že vytvořil vlastní teorii vývoje dětského pojetí autority a její legitimacy. Cílem práce je příspěvek do této diskuse na základě práce se srovnatelnými empirickými daty. Část teoretická východiska shrnuje nejdůležitější poznatky z výzkumů obou autorů a přibližuje nejdůležitější pojmy jejich teorií. Zároveň jsou zodpovězeny první dvě výzkumné otázky, vztahující se ke komparaci výzkumných situací Piageta a Damona. Metodou výzkumu byly zvoleny polostrukturované klinické rozhovory nad třemi příběhy s morální zápletkou, které pojednává o nespravedlivě úkolující autoritě. Výzkumný vzorek se skládal ze 60 respondentů se skladbou dětí z mateřské školy a dvou tříd základní školy. Výzkum měl za cíl zjistit, zda lze výzkumy zmíněných autorů replikovat dnes a u nás.

KLÍČOVÁ SLOVA

Morální usuzování, předškolní věk, mladší školní věk, poslušnost autoritě, heteronomní morálka, autonomní morálka, atributy legitimizující postavení autority

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the development of moral reasoning. One of the best-known theorists of moral development is the Swiss psychologist Jean Piaget, whose research findings on development from heteronomous obedience to authority to autonomous morality have long been presented in developmental psychology textbooks, but are currently often criticized. William Damon, who in his 1977 book *The Social World of the Child*, directly refers to Piaget's theory of moral development and criticizes it in essence, states that he created his own theory of the development of children's conception of authority and its legitimacy. . The aim of the work is to contribute to this discussion on the basis of work with comparable empirical data.

The theoretical part summarizes the most important findings from the research of both authors and introduces the most important concepts of their theories. At the same time, the first two research questions related to the comparison of the research situations of Piaget and Damon are answered. Semi-structured clinical interviews over three stories with a moral plot, which deals with unfairly tasking authority, were chosen as the research method. The research sample consisted of 60 respondents with a composition of children from kindergarten and two primary school classes. The aim of the research was to find out whether the research of the mentioned authors can be replicated today and in our country.

KEYWORDS

Moral reasoning, preschool age, younger school age, obedience to authority, heteronomous morality, autonomous morality, attributes legitimizing the position of authority

Obsah

Úvod 7
1 Teoretická východiska 10
1.1. Piagetova teorie vývoje morálního usuzování 10
1.2. Teorie vývoje dětského pojetí autority dle Williama Damona 15
1.3. Srovnání teorií a empirií Piageta a Damona 19
2 Metodologie výzkumu 24
2.1 Formulace výzkumných otázek 24
2.2 Metoda 24
2.3 Proces sběru dat 26
2.4 Výzkumný vzorek 28
2.5 Kvalitativní analýza odpovědí a jejich kategorizace 29
3 Výsledky 32
3.1 Výsledky rozhovorů s dětmi nad příběhy s nespravedlivou autoritou 32
4 Diskuse 41
Závěr 44
Tabulky 45
Seznam použitých zdrojů 46
Seznam příloh 47

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem morálního usuzování dětí v případě imperativu poslušnosti vůči autoritě. Práce je postavena na teoretických východiscích švýcarského psychologa Jeana Piageta, jehož výsledky a z nichž vycházející teorii předložil v díle *The Moral Judgement of The Child*, které bylo publikováno v roce 1932. Piagetovou vývojovou teorií morálního usuzování se zabývá publikace *Morální vývoj školáků a předškoláků: Paradigmatické výzvy dle Jeana Piageta*, od Miroslava Klusáka z roku 2014, která je stěžejním zdrojem této bakalářské práce. Tato publikace je přínosná hlavně svým podrobným a srozumitelným rozborem Piagetova díla, včetně popisu výzkumných situací a přílohou, která obsahuje kvalitativní analýzu reakcí dětí i kvantitativní zjištění o vývoji reakcí dětí. V práci se budeme věnovat Damonově kritice Piagetovy teorie.

Nabízí se otázka, proč se zabývat kritikou Piagetovy teorie vývoje morálního usuzování? Piaget je sice více znám pro teorii kognitivního vývoje, ale je zároveň autorem i jedné z nejvýznamnějších teorií vývoje morálního usuzování, která ovlivnila vnímání dětské morálky vůbec. Piaget zkoumal vývoj morálního usuzování dětí do věku 13 let ve hrách s pravidly a za pomoci rozhovorů nad morálními příběhy. Jeho výzkumná zjištění jsou však často kritizována, přesto jsou i nadále prezentována v současných učebnicích vývojové psychologie. Lagmeier a Krejčířová (2006) se zmiňují o Piagetově teorii vývoje morálního usuzování pouze ve zjednodušeném souhrnu a dále uvádí jako významného kritika Piagetovy teorie Lawrence Kohlberga, který teorii ověřoval a rozpracoval v šedesátých letech. Thorová (2015) ve své učebnici, v kapitole věnující se morálnímu vývoji, zmiňuje Piagetovu teorii hned jako první a vnímá ji jako užitečný rámec, který nám může pomoci pochopit morální vývoj dítěte. Zdůrazňuje použití originálních metod, kterými se inspirovali i pozdější výzkumníci, přičemž zmiňuje také Kohlberga. Zároveň upozorňuje na některé nedostatky teorie. Kritika se týká jak metodologie, tak zjištění, která přinesla. Thorová uvádí, že podle pozdějších výzkumů, děti podávají lepší výkony, než jak je popisuje Piaget. Například se ukázalo, že předškolní děti si již uvědomují, že autorita dospělých není neomylná. Kritika se vztahuje také na zkoumání dětí pouze určitého věku, nerozpracovává morální vývoj před čtvrtým rokem a po dvanáctém roce. Vágnerová ve své publikaci *Dětství a dospívání* (2012) uvádí, že práce Piageta a Kohlberga významně přispěly k pochopení morálního uvažování a chápání pravidel, i když jsou z dnešního pohledu poněkud jednostranně zaměřeny na kognitivní aspekt morálního vývoje. (Vágnerová, 2014, s. 240) I přes přítomnou kritiku jsem ani v jedné ze zmíněných učebnic

nenášla žádný přímý odkaz na to, že by někdo empiricky zpochybnil Piagetovo výzkumné zjištění o vývoji od morálky poslušnosti vůči autoritě k morálce abstraktních ideálů.

Oproti Piagetově teorii se vymezuje William Damon, profesor Stanford University a mimo jiné jeden ze dvou editorů šestého vydání *The Handbook of Child Psychology* z roku 2006 a řadí se tak mezi kritiky Piagetovy vývojové teorie morálního usuzování. Z jakého důvodu je pro nás Damon v souvislosti s Piagetem zajímavý a proč se zabývat Damonovou kritikou Piagetovy teorie vývoje chápání imperativu poslušnosti vůči autoritě? Damon na jeho empirická zjištění sám odkazuje a mimo jiné tvrdí, že vypracoval vlastní teorii vývoje dětského pojetí autority – její legitimacy a imperativu

[…]


Z výsledků by se tedy usuzovat, že jednotlivé kategorie vymezené Piagetem se v odpovědích dětí v našem empirickém výzkumu objevují, ale do stádia autonomie se dostávají mnohem dříve, než popisoval Piaget. I nejmladší z dětí jsou schopny projevovat ve svých odpovědích citlivost vůči principu rovnosti a slušnosti.

Co se týká odpovědí na Příběh číslo 3 neobjevili se žádné významné zjištění. Děti odpovídaly v souladu s kategoriemi, které na základě svých výzkumných zjištění popsal Damon. Při vedení rozhovorů jsem však často narážela na neporozumění právě příběhu původně od Damona, který byl pro nejmladší děti předškolního věku příliš složitý. Damon přitom uvádí, že do svého výzkumu zapojil děti ve věku o čtyř do devíti let. Dle jeho výzkumných zjištění již čtyřleté děti dokázali usuzovat na úrovni 0-A až 1-A, což děti v našem výzkumu schopny nebyly. Zároveň popisuje, že devítileté děti již odpovídaly na nejvyspělejší úrovni. V rámci výzkumu se ukázalo, že na této úrovni usuzovali pouze dvě dívky, a to ve věku deset a dvanáct let. To by znamenalo, že děti zapojené do Damonova výzkumu byly kognitivně vyspělejší, nebo jsem se špatně doptávala.

Na základě výzkumu se tedy potvrzuje, že Piagetovo tvrzení o přechodu od heteronomního morálního usuzování k autonomnímu je platné, akorát k němu může docházet již v předškolním věku. Zároveň děti, které považovaly Piagetova otce a matku za nespravedlivé, považovaly za nespravedlivou také maminku v příběhu Damona. Zajímavým zjištěním však bylo, že většina dětí by Damonovu nespravedlivou matku uposlechla a zůstala doma, zatímco Piagetova nespravedlivě úkolující otce by 70 % dětí neuposlechlo a požadovalo by rovnost mezi sourozenci. Zdůvodnění tohoto zjištění by mohlo být předmětem dalšího zkoumání.

Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala vývojem morálního usuzování dětí v případě imperativu poslušnosti vůči autoritě a Damonovou kritikou Piagetovy teorie.

Práce vycházela z poznatků Piageta o přechodu dětí od heteronomie k autonomii v chápání imperativu poslušnosti vůči autoritě. Piaget tuto teorii vytvořil v první polovině 20. století, a tak bývá v současné době zpochybňována. Jedním z kritiků je William Damon, který na konci 80. let 20. století vytvořil vlastní teorii vývoje dětského pojetí autority – její legitimacy a imperativu poslušnosti vůči autoritě.

Cílem práce byla revize Damonovy kritiky Piagetovy teorie. Stěžejním záměrem práce bylo replikovat empirická zjištění výše zmíněných autorů a na základě práce se srovnatelnými empirickými daty zjistit, zda jsou výzkumná zjištění zmíněných autorů v současné době a na naše území stále platná, a tak přispět do diskuse na toto téma.

Teoretická východiska přibližují hlavní poznatky a myšlenky Piagetovy a Damonovy teorie. Poté se zaměřují na komparaci empirických zjištění zmíněných autorů. Na základě analýzy empirických zjištění autorů, včetně rozboru konkrétních odpovědí dětí, se ukázalo, že navzdory tomu, že Damon se oproti Piagetově teorii vymezuje a vytváří k ní vlastní alternativní teorii dětského pojetí autority, jsou si jejich výzkumná zjištění blízká.

Pokud máme diskutovat platnost teorie Piageta, docházíme k závěru, že posloupnost vývojových stádií je platná, avšak věková hranice se v dnešní době pravděpodobně posouvá níže. Významným výzkumným zjištěním je skutečnost, že nezanedbatelné množství nejmladších dětí ve věku pěti let již prokazuje přechod od heteronomního usuzování k autonomnímu. Již děti v předškolním věku jsou schopni požadovat rovnost mezi vrstevníky nebo prokazovat citlivost vůči principu rovnosti a slušnosti nebo požadovat. Z toho vyplývá, že do stádia autonomie dospívají mnohem dříve, než sugeroval Piaget a je velice individuální.

Z výzkumných zjištění této práce plyne, že teorie zmíněných autorů a jejich výzkumná zjištění si jsou bližší, než by se mohlo na první pohled zdát. Zároveň se potvrzuje, že Piagetova výzkumná zjištění o vývoji chápání imperativu poslušnosti vůči autoritě jsou uplatnitelná i v dnešní době, jelikož se potvrdila vývojová posloupnost od morálky poslušnosti vůči autoritě k morálce abstraktních ideálů. Potvrdila se i výzkumná zjištění Damona, jelikož děti ve svých odpovědích reflektují jím vymezené atributy autority v rámci jednotlivých kategorií.

Tabulky

Tabulka 1: Podíly odpovědí obsahujících poslušnost vs. obhajující rovnost (Klusák, 2014, s. 143)..... 14
Tabulka 2: Věkové a genderové rozložení respondentů 29
Tabulka 3: Nespravedlivě úkolující maminka – příběh s domácími pracemi: Rozdělení odpovědí dětí dle věku a kategorie 32
Tabulka 4: Nespravedlivě úkolující tatínek – příběh s pochůzkami: Rozdělení odpovědí dětí dle věku a kategorie..... 35
Tabulka 5: Nespravedlivě úkolující maminka - příběh s úklidem pokoje: Rozdělení odpovědí dětí dle věku a kategorie 37
