Barbora Vejdovská: Vývoj morálního usuzování v případě imperativu poslušnosti vůči autoritě. Bakalářská práce – posudek vedoucího

Dle autorky je cílem bakalářské práce „revize Damonovy kritiky Piagetovy teorie vývoje chápání imperativu poslušnosti vůči autoritě a příspěvek do diskuse, a to na základě práce se srovnatelnými empirickými daty“ (s. 8).

Piagetova teorie vývoje morálního usuzování je stále tradovaná v českých učebnicích vývojové psychologie. Zajímavá je tím, že na základě rozsáhlých empirických výzkumů došel Piaget k závěru, že v předškolním a mladším školním věku po vzniku svědomí (interiorizací imperativů od rodičů) ještě v morální oblasti dochází k vývoji – a to ve sféře morálního usuzování. Morální usuzování je dle Piageta zprvu poznamenáno omezeným chápáním imperativu poslušnosti vůči autoritě. Jinými slovy, je poznamenáno omezenou citlivostí pro rozlišení a koordinaci případů, při kterých jsou imperativy od rodičů jen výrazem svévolných přání a při kterých prosazují morální ideály naší kultury. Děti se vývojem teprve musí dobrat schopnosti úsudku, dle kterého jednání neposlušné vůči nespravedlivé autoritě je ospravedlnitelné, dobré z hlediska morálního. Klíčové je pak alespoň intuitivní porozumění principům spravedlnosti (rovnosti, zásluhovosti, zvláštních potřeb) jako principům spolupráce při řešení konfliktu zájmů.

William Damon sice v českých učebnicích vývojové psychologie není uváděný v souvislosti s teorií vývoje v morální oblasti, známý je však minimálně jako jeden ze dvou editorů šestého vydání světově uznávaného *The Handbook of Child Psychology* z roku 2006. A zajímavý je tím, že tvrdí, že na základě empirického výzkumu vypracoval vlastní teorii vývoje dětského pojetí autority, imperativu poslušnosti vůči autoritě a její legitimacy, která je alternativní k teorii Piagetově.

Hodnotu cíle bakalářské práce lze tedy odvozovat od toho, že nabízí příspěvek k uspokojování potřeby vícenásobné replikace zásadních empirických zjištění – v reakci na tematizaci tzv. replikační krize v psychologii (viz např. Maxwell, S. E., Lau, M. Y., Howard, G. S. (2015). *Is psychology suffering from a replication crisis? What does “failure to replicate” really mean?* *American Psychologist*, 70, 487–498.). Myslím, že ještě cennější je cíl z hlediska otázky smysluplnosti teoretické diskuse: potvrzování či zpochybňování závěrů předchozích empirických výzkumů – vzhledem ke srovnatelnosti empirických dat. První výzkumnou otázkou tak je, zda Damon použil empirická data srovnatelná s Piagetovými.

Pro Piagetovu teorii jsou podstatné klinické rozhovory, které s dětmi vedl o příbězích, v nichž se dospělý (matka, otec, vedoucí na táboře) dopouští nespravedlivé distribuce úkolů mezi dětmi. A klíčovou otázkou je, zda dítě považuje jednání dospělého za spravedlivé. Pro děti s vývojově nižším chápáním imperativu poslušnosti, s nižší schopností morálního hodnocení jednání dospělé autority je pak charakteristické, že jednání dospělého hodnotí jako spravedlivé, a to i když si všimají nerovnosti v distribuci. (Např. „Bylo to spravedlivé, o co byla požádána? – *Bylo to spravedlivé, protože musela jít.* – I když to nikdy nebyla její práce? – *Ano, bylo jí řečeno, aby šla.*“ – nebo – „Bylo to spravedlivé? – *Ano, myslím si.* – Co řek druhý chlapec? – *Měla bys dát tři [boty] jednomu a tři druhému.* – Velmi dobře, takže? – *Ale musíš dělat, co ti matka řekla.* – Ale bylo to spravedlivé, nebo to bylo, protože to matka řekla? – *Bylo to spravedlivé!*“)

V případě Damona autorka zjistila, že rozhovory vedl o příbězích, v nichž v pozici autority vystupoval jednak dospělý (matka), jednak vrstevník (kapitán týmu hráčů). V příbězích o autoritě dospělého matka po svém dítěti běžně požaduje, aby si uklidilo svůj pokoj, než si půjde hrát ven s kamarády. V prvním příběhu dítě jednou žádá, aby si smělo uklidit, až se vrátí, neboť kamarádi zrovna odjíždí na piknik – čemuž matka nevyhoví. Ve druhém

příběhu se matka jednou špatně vyspí a je opravdu mrzutá a dítěti zakáže jít si hrát s kamarády, i když si pokoj uklidilo opravdu dobře. Zde sice nejde o nespravedlnost dospělým prováděné distribuce mezi dětmi, nýbrž o nespravedlnost dospělým prováděné retribuce (po splněním úkolu je odepřena slíbená odměna) – za společný jmenovatel pak lze označit nespravedlivě úkolujícího dospělého.

Pro Damona jsou klíčové otázky na atributy legitimizující matčino nadřazené postavení (Proč má matka právo rozkazovat?) a na racionalitu poslušnosti (Proč je třeba poslouchat? – a – Co se stane, když dítě neposlechne?). Damon pak prezentuje strukturu 6 úrovní vývoje pojetí legitimacy autority a racionality poslušnosti, dle které to vypadá, jakoby se u svých dětí nesetkal s tím, že by mladší děti hodnotily jednání matky ve druhém příběhu jako spravedlivé. Přitom Damon dětem údajně kladl též otázky podobné té Piagetově: Does she have the right to tell Peter that? Does it matter that she's breaking her promise to Peter? What should Peter do? (Damon, 1977, s. 175) Je však možné, že problém byl v tom, že se Damon neptal tak explicitně, jako Piaget.

Pro replikaci postupu sběru dat obou autorů se tudíž autorka rozhodla použít 2 příběhy o nespravedlivě úkolující autoritě od Piaget a 1 příběh od Damona. A předsevzala si, že všech dětí se u všech příběhů bude ptát na to, zda jim připadá jednání autority spravedlivé (s. 26).

Ke spolupráci autorka získala po 20 dětech ve věku 5–6, 8–10, 11–12 let (v jedné mateřské a jedné základní škole v Praze). Rozhovory s dětmi nahrávala, přepisy prezentuje v Příloze 1 – a to utříděné dle věku, dle příběhu 1. – 3. a dle kategorizace odpovědí dětí. Ocenit lze, že tím naplňuje základní metodologický imperativ kontrolovatelnosti výzkumu.

Výsledky rozboru rozhovorů autorka prezentuje na 9 stranách kapitoly 3 Výsledky. Pokud vyzdvihneme nejdůležitější zjištění, pak se autorce podařilo replikovat jak zjištění Piageta, tak Damona. Ovšem s tím, že její děti se jeví jako rychleji vyspívající než Piagetovy a pomaleji vyspívající než Damonovy.

Vést Piagetovské klinické rozhovory je obtížné. Piaget tvrdil, že naučit se jejich vedení je otázkou dlouhodobější reflektované praxe. Přesto je třeba vyjádřit politování, že autorka nedostala svému předsevzetí ptát se u Damonova příběhu explicitně Piagetovsky na to, zda děti považují maminku, která poruší slib svému dítěti, za spravedlivou. Např. u 20 dětí předškolního věku ve 20% rozhovorů otázku nepoložila. Zřejmě díky tomu autorka pak v případě kategorizace odpovědí na Damonův příběh použila jen jeho strukturu 6 úrovní vývoje pojetí legitimacy autority a racionality poslušnosti. Nedostala se tak k tomu, aby mohla konstatovat např. to, že u jejích 20 dětí předškolního věku 15% ze všech a 19% z explicitně tázaných považovalo jednání maminky za spravedlivé. Nedostala se tak ani k zamyšlení nad tím, díky čemu mohou otázky Je to spravedlivé? vs. Má matka právo to dítěti říct? a Záleží na tom, že porušila svůj slib? – dávat odlišnou zpětnou vazbu o morálním usuzování dítěte: resp. jak to, že v odpovědích na ty druhé se nemusí projevit Piagetem odhalené omezené chápání imperativu poslušnosti, omezená schopnost morálního hodnocení jednání dospělé autority.

Naopak ocenit lze, jak autorka poměrně podrobně a sebekriticky probírá limity svého výzkumu v kapitole Diskuse (s. 41 – 43).

V souhrnu soudím, že i přes zmíněnou kritiku autorka v zásadě dosáhla svého cíle, že nabízí zajímavý příspěvek do diskuse poznatků o vývoji morálního usuzování v předškolním a mladším školním věku, že splnila základní požadavky kladené na bakalářskou práci a že tak její práci mohou doporučit k obhajobě.